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市场涨跌 

市场主要指数涨跌幅 

指数简称 收盘点位 涨跌幅 

上证指数 3217.74 -3.56% 

深证成指 10060.74 -4.45% 

创业板指 2100.87 -3.41% 

沪深 300 3887.17 -3.25% 

中小 100 6199.14 -4.78% 

恒生指数 21251.98 -8.00% 

标普 500 5780.05 1.48% 

数据来源：WIND，2024-10-08至 2024-10-11 

 

本周市场主要指数普遍下跌。截至周五收盘，上证指数下跌 3.56%，收报 3218点；

深证成指下跌 4.45%，收报 10061 点；创业板指下跌 3.41%，收报 2101 点。 

  

行业及板块涨跌 

 

(数据来源：WIND，2024-10-08至 2024-10-11） 

 

行业板块方面，31个申万一级行业均下跌。其中，电子、非银金融和银行行业跌

幅相对较小，社会服务、传媒和房地产行业跌幅相对更大。     。
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沪深涨跌家数对比 

 

(数据来源：WIND，2024-10-08至 2024-10-11） 

市场估值水平 

  
(数据来源：WIND，截至 2024-10-11)  

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

10/8/2024 10/9/2024 10/10/2024 10/11/2024

下跌家数 平盘家数 上涨家数

14.34 

33.40 

12.92 

50.83 

0

10

20

30

40

50

60

上证A股 深证A股 沪深300 创业板

市盈率(TTM)

1.33 

2.14 

1.38 

3.16 

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

3.5

上证A股 深证A股 沪深300 创业板

市净率(LF)



成交情况 

近 30日 A股成交额及换手率 

 

(数据来源：WIND，截至 2024-10-11) 

一周市场观点 

长假后首个交易日，上证指数以 3674 点高开，较节前收盘价上涨 10%的巨大幅

度，反映了假期场外资金火热的情绪，当日两市成交额高达 3.48 万亿创历史记

录。然而开盘价即为节后首周的最高点，各大指数均出现连续回落。 

消息方面： 

1、发改委周二上午召开新闻发布会，增量信息相对有限，市场最为关注的与 “数

量”有关的政策没有出现，但对未来的经济发展作出了规划。周六财政部将召开

新闻发布会，是否会释放更明确的政策信号值得关注。 

2、5000亿元互换便利工具正式落地实施，证券、基金、保险公司有望通过该工

具加杠杆增持股票。 
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3、海外方面，美国 9 月 CPI 超预期，超级核心通胀环比连续三个月反弹，市场

对美联储后续降息的预期有所下降，情况变得更加复杂。 

由于节前市场上涨速度过快（沪深 300五个交易日上涨 25%、创业板指更是五个

交易日上涨 42%），政策发力、经济复苏的预期被迅速反映到股价中，逼空式的

上涨也使得许多投资者情绪高涨，甚至“上头”，这种只争朝夕式的氛围并不是

好现象，相反可能造成更大的风险。市场在此处适当回踩整固，有利于行情走得

更远。 

对于情绪坐了一轮过山车的投资者而言，不妨冷静下来，立足长远，回归基本面

和合理预期，同时也有更多的时间空间去思考和调整自己的资产配置。 

展望未来，随着政策态度的进一步明确，后续一系列措施将陆续出台，政策拐点

已至，基本面底部料将不会太远，市场在企稳后有望逐渐好转，结构性的机会将

更加丰富。 

一周财经事件 

1、央行 5000 亿元“互换便利”开启申报 

官宣两周之后，央行正式推出证券、基金、保险公司互换便利。10 月 10日，央

行发布公开市场业务公告，决定创设“证券、基金、保险公司互换便利

（Securities,Funds and Insurance companies Swap Facility，简称 SFISF）”，

支持符合条件的证券、基金、保险公司以债券、股票 ETF、沪深 300 成分股等资

产为抵押，从央行换入国债、央行票据等高等级流动性资产。首期操作规模 5000

亿元，视情可进一步扩大操作规模。即日起，接受符合条件的证券、基金、保险

公司申报。 

（来源：21 财经，原文链接） 

https://m.21jingji.com/article/20241011/4d997e50327e1a49c07b1cf0084efa07.html


2、上交所明确科创板公司“轻资产、高研发投入”认定标准 

10 月 11 日晚间，上交所发布《上海证券交易所发行上市审核规则适用指引第 6

号——轻资产、高研发投入认定标准（试行）》。《指引》明确了科创板上市公

司再融资适用“轻资产、高研发投入”的范围、具体认定标准、中介机构核查要

求、信息披露要求和募集资金监管要求等具体事项，旨在针对科创企业特点，更

好支持科技创新，提高募集资金的使用效率，促进科创企业高质量发展。 

（来源：新华网，原文链接） 

3、商务部：已正式邀请欧方就对华电动汽车反补贴案来华继续磋商 

10月 12日，商务部新闻发言人表示，中方通过对话磋商寻求解决方案的态度和

诚意没有改变，已正式邀请欧方尽快派技术团队来华，继续下一阶段面对面的磋

商，并为此做好了一切准备。希望欧方能够与中方相向而行，尽早安排来华并以

建设性态度加快推进磋商，争取早日达成妥善解决方案。 

（来源：新华网，原文链接） 

4、财政部重磅发声！中央财政还有较大的举债空间、将推出一揽子增量政策举

措 

10月 12日讯，国务院新闻办公室今日上午举行新闻发布会，介绍了“加大财政

政策逆周期调节力度、推动经济高质量发展”的有关情况。主要内容包括：①中

央财政还有较大的举债空间和赤字提升空间；②将在近期陆续推出一揽子有针对

性的增量政策举措；③拟一次性增加较大规模债务限额，置换地方政府存量隐性

债务；④正在抓紧研究明确和取消普通住宅和非普通住宅标准相衔接的增值税政

策。 

（来源：财联社，原文链接） 

5、国家统计局：2024 年 9 月份工业生产者出厂价格同比降幅扩大 环比降幅收

窄 

10月 13日，国家统计局发布：2024 年 9月份，全国工业生产者出厂价格同比下

降 2.8%，环比下降 0.6%；工业生产者购进价格同比下降 2.2%，环比下降 0.8%。

http://www.news.cn/finance/20241012/2bc7b33950ee40918991939f6340cadb/c.html
http://finance.people.com.cn/n1/2024/1012/c1004-40337969.html
https://www.cls.cn/detail/1823161


1—9 月平均，工业生产者出厂价格比上年同期下降 2.0%，工业生产者购进价格

下降 2.1%。 

（来源：财联社，原文链接） 

 

风险提示： 

本材料中包含的内容仅供参考，不构成任何投资建议或承诺。读者不应单纯依靠

本材料的信息而取代自身的独立判断，应自主作出投资决策并自行承担投资风

险。本材料所刊载内容可能包含某些前瞻性陈述，前瞻性陈述具有一定不确定性。

基金投资有风险，投资需谨慎。投资者投资基金前，请认真阅读《基金合同》、

《招募说明书》、《基金产品资料概要》等文件。如需购买相关基金产品，请您

关注投资者适当性管理相关规定、提前做好风险测评，并根据您自身的风险承受

能力购买与之相匹配的风险等级的基金产品。 

https://www.cls.cn/detail/1823161
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